
令和５年６月１６日

保護者の皆様

仙台市立木町通小学校

校 長 島村 信義

学校地域合同防災訓練についてのお知らせ

梅雨の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本

校の教育活動にご理解とご協力を賜り，心より感謝申し上げます。

さて，先日の学校だよりでもお知らせしましたが，下記のとおり学校地域合同防災訓練を実施

します。

つきましては，ご多用のところとは存じますが，午前１０時４０分からの授業参観及びその後

の引渡し訓練につきまして，ご協力くださいますようお願いいたします。

記

１ 目 的

① 地震及び火災に際し，生命・身体を安全に守るための必要な知識・態度・習慣を身に付けさせ，

迅速かつ安全に避難できるようにする。

② 木町通小学校が避難所になった場合を想定し，木町通小学区地域住民と学校が協力して円滑な

運営を図ることができるようにする。

③ 災害や緊急時に備え，児童を直接保護者に引き渡すことができるようにする。

④ 地域住民の一人として，地域の防災訓練に参加し，防災・防火の意識を高める。

２ 日 時

令和５年６月２４日（土）午前 ８時２５分～１２時００分 ※振替休業日：６月２６日（月）

※保護者の参加は，午前１０時４０分～

３ 想 定

令和５年６月２４日（土）午前８時５０分頃，仙台地方に震度５強の地震が発生。余震，火災が起

こる可能性があり，緊急に避難を要する。安全確認後，児童は校庭に避難する。地域住民は北三番丁

公園に集合し，その後体育館に避難する。

４ 日 程

８時５０分 避難訓練 初期消火訓練（校庭） ※雨天時は体育館

９時３５分 防災教育出前授業

学年ごとに外部講師による出前授業を行います。

１０時４０分 防災教室（各教室） 授業参観

担任が防災の授業を行います。ぜひご参観ください。

１１時４０分 引渡し訓練（各教室）

兄弟のいるご家庭は，上の学年から引渡しをお願いします。

１２時００分 引渡しができなかった児童は，通学路コースごとに集団下校します。

５ その他

ご家庭の事情等で，引渡し訓練への参加が難しい場合は，必ず２２日（木）までに担任までお知

らせください。

町内会は，体育館や

木町通市民センターで

避難所運営訓練を行い

ます。


